Quelques notes sont directement inspirées par la kabbale : au f. 70 II v°, Postel retrouve le thème des 50 portes de la sagesse et de l'homme mesure de tout, à partir de la valeur numérique du mot « kol » (tout) : « כל omne, mensura universi homo, כל³³ 50 portae sunt et jubileus ». Au même feuillet, une assez longue note renvoie à la conception postellienne de la kabbale chrétienne : « B. Petri Cabala in latina missa traditum est, quod non est positum in contextu ullius quatuor evangelistarum, ut non solum novi sed AETHERNI testamenti calyx sit, sed etiam דמהימנותא רזא Mysteriorum Fidei, ut hic est scriptum (...)»³⁴. Ce passage rappelle évidemment les traités *De Romanae Cabalae admirandis... mysteriis... Petro Anusio interprete* (1566) et *Quod sacramentalis cabala B. Petro apostolo soli, a Christo tradita, virtutem regni oetherni innuit...*³⁵ Citons enfin : « hic est Basis Cabalae ut 1. Par. 29.II » (f. 43 III r°).

On perçoit parfois à travers les annotations les sentiments personnels de Postel, en particulier dans le domaine politique : à plusieurs reprises, il exprime son animosité à l'égard de ses ennemis, notamment les hérétiques, les « athées », les courtisans et les machiavéliens : « Impii heretici judaei et aulici lapidem reprobant JESUM qui tamen solus et sic, sedet super fontem » (f. 89 I r°) ; « Nec etiam macchiavellini Florentini licet ecclesiae faveantur, favent, imo osculo filium hominis tradunt in sua sponsa »³⁶ (f. 98 I r°) ; « Associatio catholici regis cum hereticis et atheis eversio et regis et populi sui est » (f. 16 II v°)³⁷. Au f. 78 III v°, c'est l'incompréhension de l'Eglise « officielle » que Postel déplore : « O quam magna sacramenta hic sunt licet nec Romana nec Gallicana intelligat ecclesia ! »

Plusieurs notes concernent le Christ ou le Messie, par exemple : « Messias Ephraimi » (f. 129 I v°) ; « O utinam INTRA NOS JESU cum omni perfectione tua verus sol justitiae abscondere, ita ut non imputes nobis peccata nostra » (f. 74 III r°) ; « et ideo expediit ut unus homo infinitus potentia moreretur pro populo - et sic exponimus de Jesu Christo » (f. 101 III r°).

Dans la première partie, au f. 38 I r°, Postel prend plusieurs notes sur le personnage de Caïn, notamment : « Cain conversus in קני³⁸ socero Mosis ». Au f. 49 I v°, la rencontre du mot גלים (gallim) dans le texte inspire à Postel quelques notations sur les Gaulois : « Gallorum filia », « Abrahami filia », « Galli sunt flumina fluctusve »³⁹. Plus loin, on retrouve une note qui renvoie à l'« émithologie » de la Gallia⁴⁰ : « Cenaculum sive Gallia parvo muro cum כסא מנורה » (f. 59 II v°). Quant à Gomer il apparaît deux fois, en face de l'expression גומר soulignée dans le texte, signalée seulement par deux points d'exclamation au f. 55 II v°, et commentée au f. 101 II v° par : « Centum talenta et Gomer ».